
UNIVERSIDAD ESTATAL A DISTANCIA 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

 

 
ACUERDOS TOMADAS EN SESION 379-82 

      CELEBRADA EL 14 DE SETIEMBRE, 1982 
 
                                                                                                                                                                                                                
SESIÓN 379-1982                                                        14  DE SETIEMBRE 1982 
 
ACUERDO No. 186 
 
SE ACEPTA la donación de un terreno en Ciudad Nelly, ofrecido por la firma BOLA 
SALAS, S.A., que será destinado a los fines de la Universidad Estatal a Distancia. 
 
ACUERDO FIRME 
 

 
SESIÓN 379-1982                                                        14  DE SETIEMBRE 1982 
 
ACUERDO No. 187 
 
SE MODIFICA el acuerdo No. 158 tomado en la sesión No. 374-82 que se refiere 
al trámite de acciones de personal, que se lee de la siguiente manera: 
 
Toda acción de personal para que pueda ser tramitada por la Oficina de Recursos 
Humanos y la Auditoría, debe ser la presentada a la primera de esas 
dependencias, no más allá de transcurridos diez días hábiles después de la fecha 
en que se inicia el período de vigencia de la respectiva acción. 
 
ACUERDO FIRME 
 
 
SESIÓN 379-1982                                                        14  DE SETIEMBRE 1982 
 
ACUERDO No. 188 
 
SE NOMBRA al Lic. Juan Humberto Cevo como Vicerrector Académico Interino, 
mientras dure la ausencia del titular, Dr. Jorge Enrique Guier, del 22 de setiembre 
al 1 de octubre de 1982. 
 
Al Dr. Guier se le ha concedido permiso con goce de sueldo para participar en el 
Seminario sobre la Comunicación Educativa que se llevará a cabo en Quito, 
Ecuador. 
 
 



 
SESIÓN 379-1982                                                        14  DE SETIEMBRE 1982 
 
ACUERDO No. 189 
 
SE CONCEDE permiso con goce de sueldo a la Sra. Gertrudis Alvarado, para que 
asista al curso “Política Internacional de Administración de Salud”, que se 
realizará en Río de Janiero, Brasil, del 27 de setiembre al 5 de diciembre de 1982 
(ambas fechas inclusive). 
 
Este permiso se regirá por el Reglamento de Becas en cuanto a devolución del 
del 20%, pagaré y compromiso de regresar a trabajar con la Institución, etc. 
 
ACUERDO FIRME 
 
 
SESIÓN 379-1982                                                        14  DE SETIEMBRE 1982 
 
ACUERDO No. 190 
 
SE CONCEDE permiso con goce de sueldo al Lic. Mario Meoño Briansó para que 
disfrute de la beca del BIRF-OEA relacionada con Financiamiento Externo, que se 
realizará en Brasil del 30 de agosto al 30 de noviembre de 1982 (ambas fechas 
inclusive). 
 
 
 
SESIÓN 379-1982                                                        14  DE SETIEMBRE 1982 
 
ACUERDO No. 191 
 
SE APRUEBA la modificación externa No. 5-82 al presupuesto vigente, con el fin 
de presentarla a la Contraloría General de la República para su aprobación 
definitiva. 
 
ACUERDO FIRME 
 
 
 
SESIÓN 379-1982                                                        14  DE SETIEMBRE 1982 
 
ACUERDO No.192 
 
SE APRUEBA la modificación interna No. 5-82 al presupuesto vigente, por un 
monto de ¢1.068.382. 
 
ACUERDO FIRME 
 
 
 



 
SESIÓN 379-1982                                                        14  DE SETIEMBRE 1982 
 
ACUERDO No.193 
 
SE ADJUDICA la Licitación Pública No. 39-82 “Compra de ficheros y estantes”, 
por un monto total de ¢112.910 a la firma Víctor Manuel Quirós Alvarado.   Los 
rubros a adjudicar son: 
 
Línea 1:  25 estantes de madera al precios unitario de ¢3.380.  Total ¢84.500. 
Línea 2:  25 ficheros de madera al precio unitario de ¢997.  Total ¢24.925. 
Línea 3: 1 fichero de madera al precio unitario de ¢3.485.  Total ¢3.485. 
 
ACUERDO FIRME 
 
 
 
 
SESIÓN 379-1982                                                        14  DE SETIEMBRE 1982 
 
ACUERDO No. 194 
 
Se remite para su análisis y pronunciamiento a la Comisión de Asuntos 
Administrativos, un proyecto de Reglamento de la Asamblea Universitaria. 
 
 
 
SESIÓN 379-1982                                                        14  DE SETIEMBRE 1982 
 
ACUERDO No. 195 
 
SE ACUERDA consultar a la Contraloría general de la República si procede el 
pago de reajuste a ¢6.000 a autores de unidades didácticas que suscribieron 
contratos sobre la base de ¢4.500 por crédito.  Cuando se obtenga la respuesta 
analizará este asunto en el Consejo Universitario. 


